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 Cíl:

Cílem práce je pokusit se prokázat jak vypadaly regionální vztahy, respektive

jejich vzájemné konflikty a to Církve římskokatolické a Církve československé

na konkrétním případu Koleje Kongregace Nejsvětějšího Vykupitele při kostele

Nanebevzetí Panny Marii v Příbrami, známém jako Svatá Hora a sboru Mistra

Jakoubka ze Stříbra Církve československé na Březových Horách-Příbram, v

rámci celorepublikového kontextu a to v letech 1919 – 1950. Vymezení tohoto

období je však pouze orientační.
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 Anotace

Práce se snaží dokázat, jaké vztahy měla Církev římskokatolická s Církví

československou v rámci struktur demokratické společnosti období první republiky

a dokládá, že v prvních letech jisté napětí mezi těmito denominacemi, které se snaží

dokázat na konkrétním případu a to sboru Církve československé Mistra Jakoubka

ze Stříbra a Kongregace Nejsvětějšího Vykupitele při kostele Nanebevzetí Panny

Marie na Svaté Hoře u Příbrami. V dalších částech se pak snaží ukázat jak ono

napětí mezi denominacemi následně chladne až k tragickým událostem druhé

světové války.

Klíčová slova

Církev československá husitská*Církev římskokatolická* sbor Mistra Jakoubka ze

Stříbra* Svatá Hora* redemptoristé*Matice Svatohorská*Příbram*Březové

Hory*první republika*Prof. František Kalous*Dr. Karel Farský*Procházka
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 Annotation

This piece of work tries to understand relations between Roman Catholic Church

and Czechoslovak Hussite Church in the context of the First Republic (period of

Czechoslovak history in the years between 1918 to 1938) and further til the WWII

and it tries to prove those conflict relations on two certain parishes: the Parish of

Příbram of Czechoslovak Hussite Church, Mistr Jakoubek ze Stříbra and the Parish

of Congregation of the Most Holy Redeemer at the Church of the Assumption of

Our Lady on Sacramontana (Svatá Hora) in Příbram. It describes the conflict third

decade of 20th Century and further it describes as the conflict weakend during the

other years which led to tragic events of WWII.

Key words

Czechoslovak Hussite Church* Roman Catholic Church* Svatá Hora*
Redemptorists*Matice Svatohorská*Příbram*Březové Hory*the Czechoslovak
Republic* Prof. František Kalous* Dr. Karel Farský* G.A.Procházka
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Úvod

Následující práce je rozdělena do několika oddílů. Samozřejmě samotný rozsah

zadání je nesmírný a přehled informací, které by se daly k danému tématu získat, je

značně rozsáhlý, zejména v prvním desetiletí. Rozhodl jsem se tedy vytyčit

vztyčené body, kde by se dalo očekávat nějaké napětí.

V první kapitole, kterou považuji za úvodní ve svém smyslu se snažím nastínit

vývoj mladé Církve československé v rámci celorepublikového kontextu s

některými konkrétními příklady z příbramského tisku, které se ovšem netýkají

samotných příkladných náboženských společenstvech na Březových Horách a Svaté

Hoře. Součástí první kapitoly je i zmínka o uspořádání náboženského života v

Příbrami před vznikem samostatného československého státu.

Dále se také snažím nastínit vývoj poválečné Církve římskokatolické a její snahu

o nalezení svého postavení v nově vzniklém československém státu.

V druhé kapitole se snažím vztyčit první stěžejní bod předpokládaného konfliktu.

Jedná se o vznik samotné Náboženské obce Církve československé na Březových

Horách a v Příbrami. Proti tomu je kladena snaha Kongregace Nejsvětějšího

Vykupitele na Svaté Hoře o založení organizace Matice Svatohorské, která se snaží

o obrodu poutního místa. Opět i tyto události jsou podpořeny jejich reflexí místními

periodiky.

Vývoj po vzniku a činnosti těchto organizací je jen načrtnut a to až k druhému

vztyčenému bodu ten je pak popsán ve třetí kapitole.

Tímto bodem je právě reflexe dvou významných událostí. Tentokráte obě

události neproběhli v tak těsné časové blízkosti jako vzniky Církve československé

v Příbrami a Matice Svatohorské, nicméně jsou časově v jednom desetiletí. Jedná se

o oslavy 200. leté korunovace Milostné sošky Panny Marie ze Svaté Hory v roce

1932 a stavby kostela Církve československé na Březových Horách roku 1936.

Poslední kapitola se zabývá načrtnutím vývoje církevních vztahů za druhé

světové války. Jedná se ovšem jen slabý náčrt a to z toho důvodu, že cílem této

práce bylo především dokázat její vztahy s Československou republikou a mezi
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samotnými denominacemi.

Za prvé ovšem Československá republika v březnu roku 1939 přestala de iure

existovat a za druhé již nedocházelo k žádné konfrontaci mezi církvemi. Obě

náboženská společenství měla totiž mnoho jiné práce s vyrovnáním s tragickými

událostmi a rozhodně neměla čas na řešení vzájemných teologických sporů.

Kapitola 1 - Náčrt historického kontextu popisující

stav církví před vznikem Československé republiky a

vývoj náboženského života v první republice

Kapitola 1.1 - předpoklady vzniku Církve československé

Vznik Církve československé husitské by se dal přiřadit hned k několika datům

jak to například činní i David Frýdl ve svém článku Zrod Církve československé

vydaném v sborníku k devadesátiletému výročí právě této církve.

Především udává tři data a to 24. prosince roku 1919, kdy Karel Farský stejně

jako mnoho dalších římskokatolických kněží sloužil na protest mši vánoční česky.

Za další datum by se dalo považovat 8. ledna léta páně 1920, kdy proběhla

schůze Klubu reformního duchovenstva a byl odhlasován vznik Církve

československé a posledním datem je možno uvést neděli 11. ledna roku 1920, kdy

bylo stanovisko Klubu reformního duchovenstva vyhlášeno z kazatelny

Svatomikuláškého chrámu na Starém Městě bývalým římskokatolickým knězem

Emilem Dlouhým-Pokorným z kazatelny.1

Než ovšem došlo k těmto datům a k reálnému vzniku Církve československé,

které pak vedlo ke vzniku náboženské obce v Příbrami, je nutné popsat historický

přehled vývoje náboženského myšlení a stavu církví před vznikem Československé

republiky. Situace náboženského života v českém státě, jenž existoval v rámci

habsburského mocnářství, byla velmi komplikovaná.

1 Frýdl, David: Zrod Církve československé (husitské), in: 90.let Církve československé husitské.

Církev československá husitská, Praha 2010 str.17
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Reformované církve v té době byly stále rozděleny na dvě konfese – a to na

Církev augšpurského vyznání a na Církev helvetského vyznání. Vznik sjednocené

reformované Církve českobratrské evangelické se totiž datuje až do roku 1919.

A tudíž nemohla vzniknout opozice římskokatolické moci. Dále samotné

protestantské konfese si procházely hlubokou krizí vlastního myšlení. Snažili se

totiž vyrovnat s odkazem liberalismu.2 Je tedy možné se domnívat, že situace lidí s

příklonem k reformačnímu úsilí nebyla jednoduchá a dalo by se předpokládat, že

snaha o vytvoření nějaké alternativy, která by vzdorovala moci Církve

římskokatolické, která díky habsburské moci tehdy měla silný monopol na

náboženské myšlení českého národa v té době, nebyla možná.

Byla zde i tendence o určitou sekularizaci společnosti a to na základě vzniku

nových vědních oborů, které stále více odporovaly nauce tradičních církví.

Neznamená to ovšem, že i v rámci samotných struktur Církve římskokatolické

nebyla snaha o její vnitřní obrodu a pokus o sloučení myšlení teologického a

vědeckého již dávno před první světovou válkou nejen u nás.

Naneštěstí oficiální struktury Církve římskokatolické církve byly v té době velmi

konzervativní a měly přesně opačnou tendenci.

Lze to vidět právě na rozhodnutí papeže Pia IX., na jeho vyhlášení dogmatu o

Neposkvrněném početí Panny Marie (rok 1854), na vydáním encykliky Quanta

cura, která odmítala jakýkoliv dialog s moderním myšlením a „v této souvislosti je

nutno chápat i vyhlášení dogmatu o neomylnosti papeže v záležitostech víry a

morálky 18. července 1870“.3

To rovněž v německy hovořícím prostředí vyvolalo vlnu nevole a vznik Církve

starokatolické, která ovšem v českém prostředí měla malou odezvu.4

Nicméně co mělo velikou odezvu mezi teology v Čechách bylo myšlení

katolické moderny a její pokus o to, aby nůžky mezi myšlením vědeckým a

bohoslovím se postupně zavřely.5

2 Tonzar, David: Vznik a vývoj novodobé husitské teologie a Církev československá husitská.

Karolninum, Praha 2002 str.27

[…]

Hospodin; sborník k 70. výročí založení sboru Církve československé (husitské) v Příbrami na
Březových Horách. Náboženská obec Církve československé husitské v Příbrami,Příbram 2006
str.59-60
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Závěr

Snahou této práce bylo popsat vývoj náboženského života v celém kontextu

prvorepublikových dějin a pokusit se načrtnout jaký vztah měl mezi sebou

Československý stát, Církev československá husitská a Církev římskokatolická v

tomto období a tuto celonárodní reflexy pak přenést na jednotlivé konkrétní

příklady a to Náboženskou obec Církve československé na Březových Horách-

Příbram a na společenství, které se vytvořilo kolem kostela Nanebevzetí Panny

Marie, všeobecně známého jako Svatá Hora a přilehlé koleje Kongregace

Nejsvětějšího Vykupitele.

Můžeme zde zahlédnout i jistou teologickou reflexi. Církev československá

svým postavením a demokratickým zásadám161 musela zcela jistě fascinovat celou

řadu sociálně zaměřených Čechů, kteří měli veliké smýšlení o svém novém

svobodném státě. Myslím si, že toto se konkrétně na příkladu náboženské obce v

Příbrami podařilo prokázat. Jak je patrno z článku týdeníku Naše Obrana, který

vydávala sociální demokracie či z osobních vzpomínek faráře profesora Františka

Kalouse.

Oproti tomu, zde stála katolická církev, která svým důrazem na hierarchii a

teologii jistého striktního monoteismu – s důrazem na myšlení, že Bůh je jenom

jeden a to jako svrchovaný vládce celého světa v zastoupení papežem, muselo

vyvolávat v řadách oněch socialisticky smýšlející populace rozpaky a pocity, že

zastupují určitou formu imperialismu a absolutního kapitalismu. To vše bylo

podepřeno zkušeností českého národa s rakouským mocnářstvím a napojením jeho

státního aparátu na církevní kruhy. To je pak onen možný důvod proč docházelo k

tak velkého odlivu věřících z řad Církve římskokatolické a jejím spojováním s

národní demokracií.

Jak je z práce zřejmé, i když určitému napojení národních demokratů na klérus,

zde bylo, bylo zcela jasně prokázáno, že se to netýkalo celé populace a že i v řadách

161 Viz. Zatimní řád Církve československé z 24. ledna 1920; Status Církve československé z 8.

ledna 1921; Prozatimní ústava Církve československé uznané Ministerstvem školství a osvěty
Československé republiky z 15. října 1921; Ústava Církve československé z 29. března 1931
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lidí, kteří vyznávali katolickou víru zůstalo mnoho dělníků a zemědělců. Jak ostatně

dokazují manifestační poutě na Svatou Horu.

Je zde patrné, že spojení politického a náboženského života bylo velké a to přes

snahu československého státu o vzájemné oddělení, což ostatně bylo také

reflektováno v příbramském tisku, který je popsán v práci výše. Je možné na těchto

i zcela konkrétních událostech z Příbrami dokázat i jistou krizi římskokatolické víry

po první světové válce napříč Evropou a krizi snahy spojit politiku s národem či

jistou rovinou nahlížení na svět s tragickými událostmi 20. století a to dokonce v

celosvětovém měřítku.162

Je pak nutné chápat, že i celosvětové události mají oporu i v tak v malých

regionech jako je Příbramsko a domnívám se, že se podařilo této práci prokázat, že

nejen historické události mají dopad na malé regiony, ale, že malé regiony mají

přímý vliv na celkové historické události a že veliké počiny celého dvacátého století

lze právě chápat na pozadí ucelené řady regionálních dějin.

Církev československá, jak dokládá tato práce i v rámci jednotlivých sborů,

došla díky své pastorační, učitelské, teologické a kulturní činnosti k ustálení se v

rámci demokratické společnosti a k jistému respektu.

Církev římskokatolická, která si musela taky nutně hledat nové cesty jak

dosáhnout jisté obrody a zbavit se ducha rakouského mocnářství, také prošla díky

svému bohatému kulturnímu dědictví jako je Svatá Hora a svou teologickou

úpěnlivou snahou cestu k pro-československému smýšlení a přestože se tak plně

nestalo, zejména ze stran levicových k jistému odpolitizování a stala se tak

významnou náboženskou silou v novém československém státě.

Vrátíme-li se k původnímu cíli této práce, musíme potvrdit hypotézu, že v

počátku dvacátých let docházelo v Příbrami a v okolí k určitým násilnostem a

162 Pospíšil, Ctirad Václav: Jak na nebi tak na zemi : náčrt trinitální teologie.Karmelitánské

nakladatelství, Kostelní Vydří 2007 str. 76; autor se v této knize pojednávající o trinitální teologii
a jejím vývoji snaží v kapitole Obraz Boha a uspořádání lidské společnosti snaží dokázat, že
důraz katolického myšlení koncem 19. a začátkem 20. století na pojetí Boha jako svrchovaného
monarchy spojení se sekularizací společnosti po době osvícení vedl k hluboké krizi evropského
myšlení, jež vyústila v tragické konflikty a to v první světovou válku a pak následnému
ustanovení radikálních režimů nacismu a komunismu napříč Evropou, které pak vedlo k druhé
světové válce. Pokouší se tedy o spojení teologického myšlení a filosofie s politologií a
antropologií a jejich dopadem na vývoj společnosti. Tato reflexe nám pak má připomínat jak vše
souvisí se vším a dává nám hlubokou sondu i pro bádání historické.
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nepřátelským projevům, ale také se potvrdil předpoklad, že v pozdějších letech se

situace zcela uklidnila. Což lze dokázat při detailním pohledu na místní tisk, který v

prvních letech první republiky jasně agitoval u jedné či druhé církve a později se

svým obsahem odklonil od komentování náboženské situace a stal se výhradně

politickou záležitostí.
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