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 Autor předkládané bakalářské práce si vybral téma z novějších církevních dějin, k nimž

má úzký vztah jako student Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy. Na příkladu

Příbramska se pokusil srovnat vztah Římskokatolické církve a nově vzniklé Církve

československé k Československé republice i mezi sebou navzájem. Chronologicky je práce

vymezena na jedné straně rozpadem monarchie a na straně druhé převzetím moci komunisty.

V první kapitole se defendent zabýval zejména založením Církve československé a

poměrem Římskokatolické církve k novému státnímu zřízení. Druhá kapitola je již zcela

věnována situaci na Příbramsku, vzniku Náboženské obce Církve československé na

Březových Horách a vzniku Matice Svatohorské. Třetí kapitola si všímá klíčových událostí

třicátých let – otevření sboru Mistra Jakoubka ze Stříbra a korunovace milostné sochy Panny

Marie Svatohorské. Následuje velmi stručný náčrt vývoje v letech 1939 až 1950 a rovněž

stručné závěrečné shrnutí. Práci doplňuje fotografická příloha, která se ovšem zaměřuje pouze

na problematiku Církve československé a téma Svaté Hory a tamní komunity redemptoristů

opomíjí.

Zvolené téma se zdá být perspektivní, přičemž ovšem předpokladem pro jeho úspěšné

zpracování je využití dostatečné šíře relevantních pramenů. Pro Fúsika se stěžejním

informačním zdrojem stala dobová periodika (List Čs. strany lidové v Čechách -

Spravedlnost, Politický týdeník příbramského kraje Horymír, Věstník Matice svatohorské –

Svatá Hora …). Doplnil je výběrem sekundární literatury, v níž jsou citovány některé další

primární zdroje (zvl. M. Jindra, Den, jejž učinil Hospodin, Příbram 2006). Citelně chybí

zejména informace z archivu svatohorských redemptoristů (Kongregace Nejsvětějšího

Vykupitele), s jejichž využitím bylo počítáno při zadání práce. Studium v tomto archivu však

defendentovi nebylo umožněno s odkazem na jejich potenciální citlivost.

Studie Ondřeje Fúsika splňuje požadovaný rozsah. Z hlediska jazykového nelze

přehlédnout, že práce byla dokončována v chvatu. Místy jsou chybně užity pády apod.

Nepodařilo se rovněž uhlídat některé automatické opravy (např. v obsahu záměna

„blahoslavená“ za „blahosklonná P. Marie“ apod.). Na tomto místě je možno podotknout, že

autor je dyslektik.

Shrnutí: Text rámcově naplnil zadání, jeho přínos je však limitován relativně úzkým spektrem

užitých pramenů. V případě úspěšné ústní obhajoby navrhuji klasifikovat práci Ondřeje

Fúsika známkou „dobře“.
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